

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelminowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 60

Poznań, poniedziałek dnia 8 lutego 1932

Rok XXVII

## Stanowisko samorządowców

Rządowy projekt nowej ustawy samorządowej wrzyna się najgłębiej w życie samorządowe naszej dzielnicy, ściślej mówiąc przekreśla samorząd w istotnym znaczeniu tego słowa. Po „upaństwowieniu” względnie urzędowieniu innych dziedzin społecznych — ma ofiarą tego systemu paść samorząd.

Dotychczasowy ustroj nie jest może idealny, może wymagałby poprawy w tym czy innym szczególe, ale w zasadzie okazał się on w czasie lat dziesiątków swego istnienia organizacją żywotną, sprawną, która była zarazem pewnego rodzaju szkołą, przygotowującą jej pracowników na podstawie samodzielnego myślenia i działania do szerszego życia państwowego.

Ale ta samodzielnność myślenia i działania społecznego w naszej dzielnicy jest właśnie solą w oku „sanacji”, która uważa, że ludność zażydzonej i bolszewizmem podszytych Baranowicz czy Pińska stoi na wyższym poziomie „państwowej dojrzałości”, niż społeczeństwo ziem zachodnich. Trzeba mu przeto narzucić kaftan „prawomysłności państwowej” i przy tej okazji za wszelką cenę zrównać jego poziom z poziomem życia na wschodzie kraju naszego, t. zn. zrównać — w dół. Wówczas istniałaby w państwie — marzą „sanatorzy” — z jednej strony placąca podatki i posłusznie, bez własnego zdania i własnej woli wypełniająca wszelkie nakazy masa, z drugiej zaś byłiby — wydający nakazy i dysponujący podatkami. Słowem, ideał państwa wschodniego.

Przeciwko nowemu projektowi wystąpiło stanowczo Stronnictwo Narodowe, zarówno na zebraniach swych władz centralnych w Warszawie i na poznańskiej grudniowej radzie wojewódzkiej, jak na terenie parlamentarnym. Chcąc w tak doniosłej sprawie udzielić jeszcze głosu specjalnie samorządowcom wielkopolskim, stojącym na gruncie narodowym, zwołano na wczorajszą niedzielę zjazd przedstawicieli tych właśnie sfer. Zgromadzili się oni w liczbie przeszło stu osób, zasiadających w różnych ciałach samorządowych województwa naszego, wraz posłami i senatorami tutejszymi pod przewodnictwem prezesa zarządu wojewódzkiego Stronnictwa Narodowego, senatora dr. Meissnera.

Jako referenci wystąpili wybitni znawcy spraw samorządowych: b. poseł i b. burmistrz Zakopanego, p. Medard Kozłowski (autor szeregu artykułów pisma naszego o rządowym projekcie samorządowym, podpisanych inicjałami M. K.) oraz poseł Tadeusz Bielecki, który w tej sprawie niedawno przemawiał w plenum Sejmu ze specjalnym uwzględnieniem interesów ziem zachodnich. Wywody ich spotkały się z pełną zgodą zebranych, którzy po przeprowadzeniu dyskusji uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

1) Zjazd narodowych przedstawicieli samorządowych z województwa poznań-

## Z konferencji rozbrojeniowej w Genewie

Rozpoczęcie dyskusji generalnej

Genewa, 8. 2. (Tel. wł.) Dzisiaj rozpoczęła się dyskusja generalna na temat rozbrojenia powszechnego. O godz. 10,15 przewodniczący udzielił głosu przedstawicielowi angielskiemu min. Simonowi.

Przemówienie ang. min. spraw zagr. Simona

Genewa, 8. 2. (Tel. wł.) Przedstawiciel Anglii zaznaczył, iż nadszedł obecnie czas, gdzie należy na serio zacząć myśleć o rozbrojeniu. Schodzi już obecnie z widowni to pokolenie, które z całą świadomością uczestniczyło we wojnie światowej, a następuje generacja nowa. Wskazywał na wielkie różnice, zaznaczające się w polityce zbrojeń poszczególnych mocarstw. Ażeby uniknąć komplikacji, trzeba temu koniecznie jakiś kres położyć.

Zdaniem min. Simona ograniczenie zbrojeń drogą umów międzynarodowych dałoby się osiągnąć w dwojaki sposób. Po pierwsze przez wyznaczenie maksymalnej granicy zbrojeń, a powtóre przez wykluczenie stosowania pewnych metod i sprzętu wojennego. Pozatem byłby niezbędny jakiś autorytet międzynarodowy, celem zapewnienia tym postanowieniom należytego poszanowania. Anglija wypo-

wiada się za takim rozwiązaniem kwestji i uczyni w tym kierunku wszystko, co będzie w jej mocy. Obniżenie cyfry zbrojeń o przeciętnie 25 procent uważa ona za rzecz celową i całkowicie wykonalną.

Co do propozycji francuskiej, to zaznaczył min. Simon, że delegacja angielska będzie ją rozważała z całą życzliwością, wszelako Anglija jest gotowa udzielić swego poparcia wszelkim projektom, które mogą prowadzić do celu. Przedewszystkiem uważa, że powinienby obowiązywać zakaz używania wszelkiej broni chemicznej, a taksamo odnosi się do łodzi podwodnych. Umowy wszelako zawarte we Waszyngtonie i Londynie, powinny — zdaniem rządu angielskiego — aż do przewidzianego terminu w grudniu r. 1936 pozostać nietknięte. Nakoniec oświadczył się przedstawiciel Anglii za ustanowieniem stałej komisji rozbrojeniowej.

Wystąpienie przedstawiciela Francji min. spraw wojskowych Tardieu

Genewa, 8. 2. (Tel. wł.) Na wstępie swego przemówienia zaznaczył francuski minister spraw wojskowych Tardieu, iż na skuteczne przeprowadzenie konferencji w celu ograniczenia zbrojeń przedewszystkiem zasadnicze są cztery momenty: gwarancja bezpieczeństwa, pewność co do podejmowania wspólnej akcji, a ponadto muszą być brane pod uwagę położenie geograficzne i specjalne stosunki.

Warunki, pod jakimi ograniczenia zbrojeń mogłyby nastąpić, są w miarę okoliczności rozmaite. Zabezpieczenie pokoju i zmniejszenie zbrojeń byłoby jedynie możliwe w razie wprowadzenia powszechnego międzynarodowego systemu gwarancyjnego, obowiązującego wszystkie państwa. A ku temu właśnie zmierzają propozycje francuskie.

Następnie min. Tardieu omawiał szczególnie tezy francuskie. Art. 8. paktu Ligi Narodów dotyczy nie tylko uregulowania kwestji zbrojeń, ale także stworzenia wspólnej gwarancji. Ograniczenie zbrojeń według zapatrywania francuskiego byłoby jedynie wtedy mo-

żliwe, jeżeli równocześnie nastąpi odpowiednie rozbudowanie organizacji gwarancyj Ligi Narodów.

Francja, która i tak już poniekąd zmniejszyła swe zbrojenia, zgodziłaby się jeszcze na jakiś czas i bez specjalnych warunków ograniczać stan swych zbrojeń, które niewątpliwie ciężko dotykają naród francuski. W porównaniu z rokiem 1913 zmniejszyła swe siły efektywne o jedną czwartą, liczbę jednostek wojskowych o połowę, zaś czas służby wojskowej o dwie trzecie. Mimo, że inne państwa w tym czasie zwiększyły swe zbrojenia i mimo wyraźnego oświadczenia Anglii oraz Stanów Zjed. w r. 1919, że bezpieczeństwo Francji nie jest wcale dostateczne. Francja była zawsze wspaniałomyślną, czego dowodem także przedwczesne wydanie Nadrenji.

Tardieu zaznaczył w końcu, że umowa tego rodzaju bez odpowiednich gwarancji byłaby niczem nieusprawiedliwioną premją dla tych, którzy pragną wojny.

## Po rzekomym zamachu na Litwinowa

Bern, 8. 2. (PAT). Min. spr. wewn. jest w stałym kontakcie z policją szwajcarską oraz zagr. wskutek wiadomości, które doszły do sekretarjatu Ligi Narodów, a według których emigracja rosyjska miała przygotować zamach na Litwinowa.

Według wiadomości, którą podała Szwajcarska Ag. Tel., sprawą tą interesują się wszystkie władze kompetentne, mimo że dochodzenia nie przyniosły żadnych danych, potwierdzających.

## Katastrofa kopalniana w Belgji

18 górników odciętych w płonącym szybie

Charleroi, 8. 2. (PAT). W kopalni „Honcau Fontaine” nastąpił podziemny wybuch gazów. Wskutek wybuchu zostało rannych 7 górników, z których 2 znajduje się w stanie beznadziejnym. Wskutek zawalenia się ściany, odciętych zostało w korytarzu kopalni jeszcze 18 robotników. Jest mała nadzieja uratowania ich.

Według dalszych wiadomości, dwaj

ciężko ranni górnicy ulegli cierpieniom. Również niema prawie żadnej nadziei co do uratowania pozostałych w kopalni 18 górników, którzy są odcięci na głębokości 1200 metrów. Wskutek istniejących gazów i strasznego żaru nie udało się dotąd do nich dotrzeć i należy się liczyć z tem, że już prawdopodobnie żaden z nich nie jest przy życiu.

skiego, odbyty w Poznaniu dnia 7 lutego r. b., potępia rządowy projekt samorządowy jako zmierzający — w sprzeczności z podstawowymi zasadami kon-

stytucji, dotyczącymi samorządów — do zniesienia w praktyce rzeczywistego samorządu, istniejącego na ziemiach zachodnich przez uczynienie zeń powolne-

go narzędzia państwowej władzy administracyjnej.

2) Zjazd oświadcza się stanowczo przeciwko tworzeniu na obszarze woj. poznańskiego wielkich gmin zbiorowych, uznając możliwość komasacji tylko tych małych gmin, których naturalne ku sobie ciążenie tego wymaga.

3) Zjazd stoi na stanowisku, że nie wolno różnorodnych stosunków dzielnicowych wtlaczać sztucznie w jeden szablón ustroju samorządowego, szkodliwy dla ludności miejscowej i jej potrzeb gospodarczych.

4) Zjazd oświadcza, że nie wolno w dzisiejszych czasach katastrofalnego przesilenia gospodarczego narażać społeczeństwa projektami szkodliwych reform na nowe nieobliczalne straty materialne.

5) Zjazd stwierdza, że projekt rządowy jest w wysokiej mierze szkodliwy dla interesów narodowych na ziemiach zachodnich.

6) Zjazd wzywa całe społeczeństwo wielkopolskie do przeciwstawienia się zgubnym zamierzeniom rządowym, a do obrony zdrowych zasad żywotnego ustroju samorządowego.

Uchwały te są zwięzłe, jasne, stanowcze. Jesteśmy przekonani, że i poza szeregów obozu narodowego 95 proc. obywateli, mieszkających na ziemiach zachodnich, ten pogląd podziela, choć nie każdy może czy chce mu wyraz dać głośno. Mogą i powinny to jednakowoż uczynić nie tylko zgromadzenia specjalne, zwołane w poszczególnych miejscowościach, ale i organizacje i instytucje społeczne, żywo zainteresowane w utrzymaniu racjonalnego, rozsądnego, samodzielnego samorządu, kierującego się względami rzeczowymi i znajomością stosunków, a nie nakazami z góry i z zewnątrz, mającymi nieraz uboczne, partyjno - polityczne cele na oku.

Sprawa jest tak ważna i tak pilna, że milczeć w niej obywatelstwu i jego zrzeczeniom nie wolno.

## Z powiatu poznańskiego

Na niedzielnym zjeździe przedstawicieli Stronnictwa Nar. powiatu poznańskiego, referat o wyborach do rad gminnych wygłosił poseł Kawecki. W dyskusji stwierdzono, że jest obowiązkiem dopilnowanie, by wybory do samorządu gminnego wypadły jak najlepiej, gdyż w radach gminnych są rozstrzygane sprawy najbliższe każdego z członków gminy. Wezwano również do składania list kandydatów na radnych, gdyż termin składania list upływa w powiecie poznańskim w czwartek, dnia 11 b. m. o godz. 6 wieczorem.

## Sprawa Kłajpedy w Genewie

Genewa, 8. 2. (PAT). Dziś popoł. przybył do Genewy kanclerz Brüning i sekretarz stanu v. Bülow.

Berlin, 8. 2. (PAT). Z Genewy donoszą, że delegacja niemiecka postanowiła złożyć dziś do rąk sekretarza gen. Ligi Narodów notę, domagającą się niezwłocznego zwołania nadzwyczajnej sesji Rady Ligi. Nota zostanie ogłoszona jutro. Na posiedzeniu Rady kanclerz osobiście wystąpić ma z protestem przeciwko ostatnim zarządzeniom władz litewskich na terenie Kłajpedy.





















**RADJO**

**Programy radjofoniczne:**

Wtorek, dnia 9 lutego 1932 r.

**Poznań (335 m) godz. 11.45** (Warszawa): godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 14.00 notowania giełdy pien. i zboż. - tow. oraz komunikaty; godz. 17.05 „Wieści z frontu”; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 popularny koncert z Warszawy; godz. 19.15 lekarski koncert z Warszawy; godz. 19.15 „Świat księża jez. włoskiego; godz. 19.30 „Świat księża jez. Jan Emil Skiwski”; godz. 18.45 „tek” (wygl. Jan Emil Skiwski); godz. 18.45 (W); godz. 20.00 feljton z Warszawy; godz. 20.15 koncert firmy „Emka”. Wyk.: orkiestra 58 p. p. pod batutą kpt. Chmielewicz. str. Gabriela Krygier - Bernacka (sopran), J. Gabryela Krygier - Bernacka (sopran), Ju. ljuusz Kreglewski (gwizd), prof. Marjan ljuusz Kreglewski (gwizd), prof. Marjan ljuusz Sauer (akomp.); godz. 21.50 II-ga część popularnego koncertu solistów z Warszawy; godz. 22.40 (W); godz. 22.45 sygnał czasu, komunikaty sport. i polic.; godz. 23.00 mu-

zyka taneczna z płyt gramofonowych p. t. „Pożegnanie karnawału” z ilustr. słowną p. Bolesława Busiakiewicza.

**Warszawa (1412 m) godz. 12.10 i 14.45** muzyka z płyt; godz. 15.15 „Chwilka lotnicza”; godz. 15.25 „Dieta dla uzdrowieńców” - wygl. p. Marja Morzkowska; godz. 15.50 program dla najmłodszych: a) „Muszka” opowiadanie J. Colonna - Walewskiej, b) obrazek St. Rostafińskiej - Choynowskiej p. t. „Kiedy nadszedł wtorek tłusty”; godzina 16.20 „Byron - król poetów romantycznych - wygl. p. Irena Popławska; godz. 16.40 muzyka z płyt; godz. 17.10 „Polska jako kraj przemysłowy w rodzinie narodów” - inż. St. Nitsch; godz. 17.35 popularny koncert symfoniczny - wykonawcy: Orkiestra Filh. Warsz. pod dyr. Grzegorza Fitelbeiga i Józef Kamiński (skrzypce); godz. 19.15 „Książka rolnicza” - wygl. inż. Władysław Sawicki; godz. 19.35 muzyka z płyt; godz. 20.00 „O generale szeregowcu” wygl.

p Adam Borkiewicz; godz. 20.15 muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego; godz. 21.10 skrzynka pocztowa techniczna - koresp. bież. omówi i porad udzieli - p. Wacław Frenkiel; godz. 21.25 popularny koncert solistów - wyk.: Irena Dubiska (skrzypce), Aniela Szełmińska (sopran) i Ludwik Urstein (akomp).

**Programy zagraniczne. Huzen (1875 m)** 20.40 audycja karnawałowa; **Paryż (1724 m)** 21.00 koncert muzyki operetkowej, następnie tr. z teatru; **Koenigswusterhausen (1635 m)** 21.00 audycja karnawałowa; **Motala (1348 m) i Sztokholm (435 m)** 20.00 tr. opt. **Budapeszt (550 m)** 19.15 koncert, następnie audycja karnawałowa; **Ryga (524 m)** 20.30 koncert muzyki lotewskiej; **Wiedeń (516 m)** 20.00 tr. operetki; **Mediolan (500 m)** 20.45 „Ewa” opt. Lehara; **Praga (488 m)** 20.00 słuchowisko; **Rzym (441 m)** 21.00 muzyka lekka; **Beromuenster (459 m)** 20.00 koncert symfoniczny; **Bukareszt (394 m)** 20.50 śpiew

następnie koncert orkiestry; Monachjum (532 m) i Norymbergja (238 m) audycja karnawałowa.

**Najmniejszy aparat telefoniczny**

został wykonany przez elektrotechnika medjolańskiego, Luigi Spondini, ze złota i platyny, na zamówienie pewnego arystokraty włoskiego. Słuchawka jest tak mała, że nie przewyższa rozmiarami dwugroszówki i daje się z łatwością włożyć do muszki usznej. Pomimo swych mikroskopijnych rozmiarów aparat ten oddaje w pełni i ściśle wszystkie dźwięki i zdania.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśmiewicza w Poznaniu.



**Józef Krukowski**

em. inspektor szkolny w Śremie

zasnął w Panu, namaszczonej Olejami św., dnia 7 lutego 1932 r., przeżywszy lat 76.

Ekspozycja drogich nam zwłok odbędzie się w środę, dnia 10 lutego, o godz. 4.30 z Zakładu św. Józefa w Szamotułach, na omentarz parafjalny, o czym zawiadamiają

pograżeni w najgłębszym smutku

**dzieci, wnuki i rodzina.**

Osobnych uwiadomień się nie wysyła.

zw 13 309

**„MOULIN ROUGE“**

Telefon 33-69 Kantaka 8/9 najwykwintniejszy lokal w Polsce

w poniedziałek, 8 i we wtorek, 9 lutego r. b.

**Pożegnanie Karnawału**

Liczne niespodzianki, ruletka tańca oraz występy znakomitych nowo zaangażowanych artystów.

Tancerze salonowi do dyspozycji

2 orkiestry! 2 orkiestry!

Kryształowy oświetlony parkiet taneczny

Ceny niższe Początek o godz. 9 wiecz. Ceny niższe.

zw 13 315

**„ATLANTIC“**

Restauracja i Winiarnia

Poznań, Stary Rynek nr. 80/82

urządza

we wtorek, dnia 9 lutego 1932 r.

na zakończenie karnawału

**Podkoziółek z tańcami,**

na który Szan. Gości, Znajomych i Sympatyków

uprzejmie zaprasza

zw 13 311

ROMUALD KUBICKI, gospodarz.

Przyjdź, a wesoło się zabawisz!

Miły pobyt! Ceny bardzo niskie!

Miły pobyt! Ceny niskie!

**Na zakończenie karnawału**

urządza

we wtorek, dnia 9-go lutego 1932 r.

**Podkoziółek z tańcami**

**„EMPIRE“**

Restauracja i Winiarnia - Poznań, Szewska 9

na który Szan. Gości najuprzejmiej zaprasza

zw 13 312

B. Bilski, gospodarz.

Dziś w poniedziałek

**w MORSKIM OKU**

Młyńska 3

na zakończenie karnawału dla Sympatyków i Bywalców

**WIECZOREK KARNAWAŁOWY**

oraz we wtorek „PODKOZIOŁEK“

Koncert - Ceny przystępne. zw 13 319

**Helena z Szczeszyńskich Heydukowa**

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 3-ciej w Gościeszynie. Powózki oczekiwać będą o godz. 10-tej w Rakoniewicach.

W ciężkim smutku pograżeni syn z rodziną.

Blocko, dnia 8 lutego 1932 r. poczta Gościeszyn. zw 13 320

**„Śniadnia” Braci Dawidowskich**

Poznań, ul. Gwarna nr. 17. urządza

dziś, w poniedziałek, 8 b. m., od godz. 20

**Wieczorek Towarzyski**

z koncertem. zw 13 304

na który Szan. Gości najuprzejmiej zaprasza. Specjalny wyszynk Kozła Huggerowskiego. Polecamy również tanie smaczne potrawy. KONCERT. Ceny bardzo niskie! Miłe miejsce spotkań!

**Na zakończenie karnawału we wtorek, dnia 9-go lutego 1932 r.**

urządza

**„Podkoziółek z tańcami”**

Grand Café-Restaurant (Grandka)

Restauracja — Kawiarnia — Śniadalnia

Poznań, plac Wolności 18 — Telefon 52-44

na który Szan. Gości najuprzejmiej zaprasza

Pw 10 874-6,18 właśc. Maksymilian Brensz.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

**Marji Gniatczyńskiej**

odprawi się

**msza św.**

we wtorek, dnia 9. b. m., o godz. 9.30 w kościele św. Marcina.

zw 13 310

**Rodzina.**

Restauracja — Winiarnia

**„Złota Rybka”**

Kwiatowa 12. zaprasza na Telefon 40-89

**PODKOZIOŁEK**

wszystkich znajomych i sympatyków wieczorem, dnia 8 i 9 lutego. — Obfity bufet doborowe trunki. — Ceny umiarkowane. Miły pobyt. Lokal otwarty do godz. 4 rano.

RESTAURACJA I ŚNIADALNIA

**„POD ORŁEM” FREDRY 12**

urządza dziś, w poniedziałek, 8. II. 1932

**WIECZOREK FAMILIJNY**

z koncertem. — Jutro, we wtorek, dnia 9. II. 1932

**PODKOZIOŁEK z TAŃCAMI**

(Bezplatna kawa z paczkiem)

na który Szan. Gości uprzejmie zaprasza

zw 13 313

właśc. B. L. JANKOWIAK.

Restauracja

**TUNEL MARCIŃSKI**

Poznań, św. Marcina 49

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że otworzyłem restaurację pod nazwą

**TUNEL MARCIŃSKI**

Jako długoletni współpracownik restauracji „Grand Cafe” i śniadalni „Warszawianka”, zapewniaj sorość wszelkim wymaganiom Szanownych Gości.

zw 13 318

We wtorek, 9 b. m. wielkie

**WIEPRZOBICIE**

na które Szanownych Gości i Sympatyków uprzejmie zapraszam

Z poważaniem

**Marian Stefański.**

**Na zakończenie karnawału** urządza

**Podkoziółek z tańcami**

w wtorek, dnia 9 lutego 1932 roku

**„Palais de danse”**

Restauracja — Kawiarnia — Kabaret Bar amerykański — Dance

**„Sala Malinowa” Nowość!!**

Pierwszorzędną zespół śpiewno-muzyczny pod batutą kapelm. Lasockiego.

Poznań, Piekary 16/17 (całk. „Apollo”)

właśc. W. Dąbrowski i L. Stylke.

**CENY BARDZO NISKIE!**

**CENY BARDZO NISKIE!**

zw 13 314





